
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ORIGINALE 
 

Lavori Pub.Viabil.-Edilizia-Patrimonio-Prot.Civile 
 

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E CONCESSIONI 

 
 

Oggetto: 

Finanziamento MIT Decreto n. 123 del 19 marzo 2020  Codice Intervento 
01687.20.TP.Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della 
transitabilità della S.P. 17 "Partanna verso Menfi" dal km 3+200 al km 
7+100.CUP: H37H20002020001  CIG 8945526196Approvazione atti di 
contabilità finale, Certificato di regolare esecuzione e Pagamento rata di 
saldo lavori. 

 
CIG: 8945526196 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 301   del 08-11-2023 
 

N. Generale 2114   del 08-11-2023 
 

Il Dirigente di Settore 
 
� Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

SALVATORE BENIVEGNA; 
 
� Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
� Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
� Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere 

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
� Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 
 
� Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
� Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

 



      Pag. 2 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente. 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Patrizia Murana 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
 



      Pag. 3 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
 

Lavori Pub.Viabil.-Edilizia-Patrimonio-Prot.Civile 
 

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E CONCESSIONI 

 
Preliminare n. 304 del 07-11-2023 

 

Oggetto: 

Finanziamento MIT Decreto n. 123 del 19 marzo 2020  Codice Intervento 
01687.20.TP.Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della 
transitabilità della S.P. 17 "Partanna verso Menfi" dal km 3+200 al km 
7+100.CUP: H37H20002020001  CIG 8945526196Approvazione atti di 
contabilità finale, Certificato di regolare esecuzione e Pagamento rata di 
saldo lavori. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 
 

con Decreto MIT n. 123 del 19 Marzo 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 127 del 18 
Maggio 2020, il Ministero Infrastrutture e Trasporti ha destinato a questo Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, per il Programma quinquennale 2020/2024, la somma complessiva di € 
8.074.522,85 con riparto approvato della somma di € 892.660,82 relativo all’annualità 2021 ed 
€ 2.231.652,04 relativo all’annualità 2022, per il finanziamento di interventi relativi a 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di competenza, individuando nella 
tipologia, localizzazione e priorità degli interventi, la messa in sicurezza delle strade e la 
salvaguardia della pubblica incolumità, l’incremento della durabilità e la riduzione dei costi, 
sulla rete stradale esistente escludendo la realizzazione di nuove tratte di infrastrutture; 
 
in relazione alle finalità e ai tempi fissati dall’anzidetto Decreto e alla programmazione 
proposta al MIT, a seguito di una attenta valutazione della situazione della rete viaria, è stato 
individuato l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della 
transitabilità  della S.P. 17 “Partanna verso Menfi” dal km 3+200 al km 7+100”, 
rilevato che lo stesso è finalizzato al ripristino dei sistemi di smaltimento delle acque e della 
transitabilità per consentire la riapertura al transito del tratto stradale, attualmente interdetto a 
causa del cedimento del corpo stradale per infiltrazioni di acque derivanti dalla condotta 
comunale e di acque circostanti non canalizzate correttamente, rifacimento della barriera 
metallica, nonché opere connesse ed accessorie; la strada costituisce collegamento di Partanna 
con la provincia di Agrigento e ha anche funzione essenziale di penetrazione nelle aree 
limitrofe a destinazione agricola; 
 
Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a seguito di scheda inoltrata, così come 
previsto dall’art. 5, comma 8, del citato D.M., con istanza prot. n. 30231 del 30/10/2020, per la 
spesa annuale e complessiva assentita, giusta piano di riparto allegato al Decreto in argomento,  



      Pag. 4 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ha autorizzato l’intervento in parola, giusta nota M_INF._STRA. Registro Ufficiale. 
U.0000815.27-01-2021, acclarata in pari data al prot. n. 2285; 

 

il progetto relativo ai lavori in argomento, dell’importo complessivo di € 1.087.500,00 di cui € 
820.000,00 per lavori comprensivi dei costi della sicurezza in ragione di € 4.240,81, ed € 
267.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, trasmesso dal R.U.P., Geom. 
Massimo Castiglione, con nota prot. n. 10584 del 12/04/2021, successivamente parzialmente 
modificata ed integrata con nota prot. n. 10954 del 14/04/2021, è stato approvato mediante 
Determinazione Dirigenziale n. 314 del 20/04/2021 del Dirigente dell’allora Settore 
Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione;  

i lavori, a seguito dell’approvazione della proposta di aggiudicazione operata con 
provvedimento n. 7 del 22/02/2022 dallo Staff Gare e Contratti, a cui sono state delegate con il 
superiore provvedimento, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., le 
funzioni dirigenziali del Dirigente del Settore competente per l’espletamento della gara e di 
tutti i provvedimenti consequenziali, sono stati consegnati, sotto le riserve di legge, 
all’impresa aggiudicataria Piazza Costruzioni s.r.l., corrente in Mussomeli (CL), in data 29 
marzo 2022, così come si evince dalla dichiarazione di concreto inizio degli stessi avvenuto in 
data 04 aprile 2022; 

con Determinazione Dirigenziale n. 22 del 25/05/2022 dello Staff Gare e Contratti, è stata 
dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/216 e ss.mm. e ii., l’efficacia 
dell’aggiudicazione dei lavori in questione in favore dell’O.E. anzidetto per l’importo di € 
576.153,26, pari all’importo a base d’asta di € 815.759,19 al netto del ribasso del 29,892%, 
aumentato dei costi della sicurezza di € 4.240,81; 

con Determinazione Dirigenziale n. 503 del 08/06/2022 è stata impegnata la complessiva 
somma di € 1.086.550,84 a valere sui fondi del finanziamento in argomento, come di seguito 
specificato: per € 607.429,66 impegno n. 765/2022 – per € 479.121,18 impegno n. 4/2022; 
 
con contratto stipulato in forma pubblica, giusto Rep. n. 109- reg. a Trapani in data 
20/06/2022 – serie 1T num. 4510, sono stati appaltati i lavori in questione al suddetto O.E. per 
l’importo anzidetto, scaturendo il seguente Quadro Economico, ove la evidenziata 
disponibilità del ribasso d’asta risulta limitata all’applicazione del D.L. n. 50/2022, come da 
comunicazione inviata al Ministero giusta nota prot. 22802 del 27/7/2022: 

QUADRO ECONOMICO DOPO AGGIUDICAZIONE 
A) LAVORI A MISURA    
Importo dei lavori a base d’asta  815.759,19   
Oneri Sicurezza 4.240,81   
sommano 820.000,00   
Ribasso d’asta del 29,892% SU € 815,759,19 243.846,74   
Restano al netto  571.912,45   
Costi per la sicurezza speciali (non soggetti a ribasso) 4.240,81   
Sommano i lavori al netto 576.153,26  576.153,26 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

IVA sui lavori al 22% 126.753,72   
Imprevisti 37.325,00   
Incentivo funzioni tecniche dipendenti P.A. 16.400,00   



      Pag. 5 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Analisi e Prove di Laboratorio 5.000,00   
Oneri di conferimento in discarica  25.000,00   
Spese Pubblicità 3.000,00   
Contributo ANAC 375,00   
Sommano  213.853,72  213.853,72 € 
C) RIBASSO D'ASTA DISPONIBILE   
Accantonamento ribasso disponibile 243.846,74   
Iva sul ribasso 53.646,28   
Sommano  297.493,02  297.493,02 € 
TOTALE COMPLESSIVO  1.087.500,00 € 
 
Preso atto che la D.L., Geom. Giovan Battista Culcasi, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 
314 del 20/04/2021, ha proceduto con verbale 29/03/2022, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 49/2018, alla 
consegna dei lavori alla predetta impresa, i quali, in esecuzione dell’art. 14 del C.S.A. dovevano 
essere conclusi entro giorni 240 naturali e consecutivi e, pertanto, entro il 23/11/2022. 
 
Preso atto che durante l’esecuzione dei lavori, in considerazione dell’inconveniente occorso in data 
27/09/2022 in seguito al cedimento del corpo stradale che ha coinvolto la macchina operatrice 
durante le operazioni di scarifica, sprofondando per circa 50 cm,  si è reso necessario, nelle more di 
eseguire un monitoraggio di tutto il piano viario interessato ai lavori, sospendere gli stessi a far data 
dal 28/09/2022. 
 
Rilevato che durante il corso dei lavori è stato necessario introdurre alcuni nuovi prezzi rispetto a 
quelli contrattuali, giusta verbale di Concordamento Nuovi Prezzi sottoscritto in data 04/08/2022, 
contenenti n. 5 Nuovi Prezzi desunti da Prezzario regionale del 2019 vigente al momento della 
progettazione e da regolare analisi valutata sempre ai prezzi vigenti all’epoca della redazione del 
progetto. 
 
Preso atto che si sono avute nell’esecuzione delle variazioni sulle quantità in più e in meno di alcune 
lavorazioni che hanno portato ad una maggiorazione degli stessi con un scostamento del 1,181%, 
contenuto entro il quinto d’obbligo, non alterando la natura generale del contratto, rientrando, in tal 
senso, nella condizione di modifica applicabile ai rapporti contrattuali prevista dall’art. 106, comma 
12, del D.Lgs. 50/2016. 
 
Rilevato che con verbale redatto in data 27/12/2022 è stata autorizzata la ripresa dei lavori, fissando, 
tra l’altro, il nuovo termine per dare ultimati gli  stessi al 21/02/2023. 
 
Atteso che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 24/02/2023 come fu accertato dalla D.L. con 
certificato redatto in data 28/02/2023 e pertanto con giorni 3 (tre) di ritardo rispetto ai termini 
contrattuali, a seguito del quale, secondo quanto stabilito all’art. 18 del C.S.A., è stata applicata la 
penale per ritardata ultimazione dei lavori. 
 
Considerato che sono stati riconosciuti e pagati all’impresa esecutrice l’anticipazione nella misura 
del 20% per un importo di € 115.230,65, oltre I.V.A., n. 3  S.A.L. di cui il SAL n. 1 del 04/08/2022 di 
€ 121.900,00, oltre I.V.A., il SAL n. 2 del 17/02/2023 di € 180.000,00, oltre I.V.A., il SAL n. 3 del 
23/03/2023 di € 99.500,00, oltre I.V.A., giusta provvedimenti Dirigenziali di pagamento in atti nel 
fascicolo, nonché, ai sensi dell’art. 26 del D.L.50/2022 (L. 91/2022), il 1^ SAL-bis (straordinario) 
dell’importo di € 293.200,31, comprensivo di I.V.A., giusta Determinazione Dirigenziale di 
pagamento n. 385 del 17/05/2023, relativo ai suddetti SAL emessi. 
 



      Pag. 6 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Vista la nota prot. n. 29971 del 26/10/2023 con la quale il R.U.P. ha trasmesso gli atti di contabilità 
finale, nonché il certificato di regolare esecuzione, sottoscritti dall’impresa esecutrice senza riserve 
dai quali si evince, tra l’altro, lo Stato Finale redatto dalla D.L. in data 03/10/2023. 
 
Vista l’ulteriore nota prot. n. 30815 del 07/11/2023 con la quale il R.U.P., al fine di meglio 
rappresentare le somme finanziate e le somme spese, ha trasmesso il seguente Quadro Economico 
Finale rimodulato: 

 
QUADRO ECONOMICO DELLO STATO FINALE A LAVORI ULTIMATI 
   
A) LAVORI A MISURA    
Importo dei lavori a base d’asta  825.391,09   
Oneri Sicurezza 3.225,93   
sommano 828.617,02   
Ribasso d’asta del 29,892% SU € 825,391,09 246.725,90   
Restano al netto  578.665,19   
Costi per la sicurezza speciali (non soggetti a ribasso) 3.225,93   
Sommano i lavori al netto 581.891,12  581.891,12 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
IVA sui lavori al 22% 128.016,05   
Incentivo funzioni tecniche dipendenti P.A. 16.505,14   
Analisi e Prove di Laboratorio 298,90   
Oneri di conferimento in discarica  14.521,58   
Spese Pubblicità 1.650,66   
Contributo ANAC 375,00   
Sommano  161.367,33  161.367,33 € 
B.1) S.a.l. Bis - Art. 26 D.L. 50/2022  293.200,31 € 
C) ECONOMIE SOMME A DISPOSIZIONE   
Imprevisti residui 0,00   
Analisi e Prove di Laboratorio 0,00   
Oneri di conferimento in discarica  0,00   
Spese Pubblicità 0,00   
Sommano  0,00  0,00 € 
D) ECONOMIE DA ACCANTONAMENTO RIBASSO D’ASTA   
Accantonamento ribasso disponibile dopo aggiudicazione  0,00   
Iva sul ribasso 51.041,24   
Sommano  51.041,24  51.041,24 € 
SOMMANO COMPLESSIVAMENTE  1.087.500,00 € 

 
Visto il Certificato di regolare esecuzione emesso, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016, in sostituzione del Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo, giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 184 del 28/02/2023,  redatto dalla D.L. in data 20/10/2023 con il quale viene 
confermato l’importo del conto finale e che pertanto all’impresa, dedotti gli acconti già corrisposti, 



      Pag. 7 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

nonché la penale per ritardato ultimazione dei lavori, risulta  la seguente situazione contabile finale 
relativa alle lavorazioni, tenuto conto che i costi della sicurezza pari ad € 3.225,93 sono stati liquidati 
e pagati con la Determinazione Dirigenziale n. 385 del 17/05/2023: 
 

� Importo lordo lavori Stato Finale       €   825.391,09 
     A detrarre ribasso in ragione del 29,892%          €   246.725,90 

� Importo Netto Lavori escluso costi della sicurezza  €   578.665,19  

RIEPILOGO STATO FINALE  

- Totale Netto dei Lavori            € 578.665,19  

- A dedurre acconti corrisposti: 

- Certificato n° 0 del 26/05/2022 (anticip.20%) €    115.230,65 

- Certificato n° 0 bis  del 29/06/2022 (anticip.10%) €      57.615,33 

- Certificato n. 1 del 05/08/2022 (1° S.A.L.)  €    124.600,00 

- Certificato n. 2 del 17/02/2023 (2° S.A.L.)  €    180.000,00 

- Certificato n. 3 del 23/03/2023 (3° S.A.L.)  €      99.500,00 

Sommano      €    576.945,98 €    576.945,98 

 Credito netto dell’impresa      €        1.719,21 

Penale per ritardo di gg.3 oltre il termine previsto 

Ai sensi dell’art. 18 comma 2 del C.S.A.    €           864,24 

RESTA IL CREDITO NETTO DELL’IMPRESA   €           854,97 

 
Preso atto, in ottemperanza al D.M. 143 del 25 giugno 2021, dell’Attestazione di Congruità rilasciata 
dalla C.E.T.I.M.A. in data 05/09/2023-prot. 202300681TP00/3 con esito positivo in ordine 
all’incidenza della manodopera impiegata nella realizzazione dei lavori in argomento. 
 

 Vista la fattura n. 6/PA del 24/10/2023 emessa dall’impresa esecutrice nell’importo complessivo di € 
1.043,06 quale rata di saldo dei lavori eseguiti, di cui € 854,97 quale imponibile ed € 188,09 per I.V.A. 

  
 Dato atto che la fattura oggetto del presente provvedimento risulta emessa dopo l’01/01/2015 e che, ai 

sensi del D.M. del 23/01/2015, rientra nelle procedure di scissione dei pagamenti, consistente nel 
pagamento diretto all’erario dell’I.V.A. 
 

 Considerato che ai sensi dell’art. 42 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, che obbliga l’ente alla tenuta del 
registro unico delle fatture nel quale sono annotate le fatture o le richieste equivalenti di pagamento per 
somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni relative a prestazioni professionali emesse nei 
propri confronti, si riscontra l’avvenuta registrazione della fattura al n. 1813 del 25/10/2023. 

 
 Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute  

per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet 
dell'amministrazione; 

  



      Pag. 8 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile 
sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e 
ii., risultando che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa per € 1.043,06. 

 
 Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON 

RICORRENTE. 
 
 Visti:  

 la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 8/C del 5/4/2023 
con la quale viene approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;  

 la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci con i poteri del Consiglio n. 1 del 05/07/2023 con cui 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 secondo gli schemi previsti dal D. lgs 
118/2011;  

 il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero 
Consorzio Comunale, n. 54 del 07/07/2023 di approvazione del PEG Finanziario 2023- 2025 e 
ss.mm.e ii.;  

  -   il Decreto n. 64 del 02/8/2023 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri del    
Presidente, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;  

  
 
 Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al vigente P.T.P.C.T., oggi sezione del PIAO adottato dal 

Commissario Straordinario con Decreto n° 64 del 2/8/2023, e in particolare del punto 1.11 
“Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a 
prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:  

 - al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di 
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai sensi 
di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
- all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge. 

 
Dato atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 
187/2010 e sull’attestazione di regolarità contributiva, giusta DURC ON-LINE emesso dall’INAIL in 
data 16/10/2023 con prot. n. 40766825 ed avente scadenza di validità al 13/02/2024. 
 
Prendere atto che: 
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli 
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il C.U.P. corrispondente al n. 
H37H20002020001; 
- è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 8945526196 da riportare 
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di 
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari. 
 
Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1^ periodo, della L. 190/12, viene assolto mediante 
pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3^ periodo della 
medesima legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31 gennaio 
dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni. 
 
Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue: 



      Pag. 9 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”. 
 
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del 
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata 
normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche 
nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali 
(determinazioni – ordinanze). 
 
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di 
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle 
regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il 
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000”. 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL. 
Visto il vigente Statuto Provinciale. 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore. 
 
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere 
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano 
dei conti. 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario con poteri del Presidente n. 1 del 03/10/2023 
riguardante la presa d’atto dell’assetto macro-organizzativo dell’Ente e parziale modifica ed 
integrazione dei Decreti Commissariali n. 35 del 4/4/2023 e n. 53 del 13/06/2023, con il quale è stata 
confermata, tra gli altri la nomina del Dirigente dell’arch. Falzone Maurizio a Dirigente del Settore 7 
e l’assegnazione della posizione di Elevata Qualificazione di cui al Servizio proponente, le cui facoltà 
di delega risultano esplicitate nella Determinazione Dirigenziale n. 548 del 12/07/2023. 

 
Tanto premesso e ritenuto  

P R O P O N E 
1) Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria per il ripristino della transitabilità della S.P. 17 Partanna verso 



      Pag. 10 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Menfi dal km 3+200 al km 7+100”, eseguiti in conformità al contratto d’appalto - Rep. n. 109 del 
17/06/2022, reg. a Trapani in data 20/06/2022 – serie 1T num. 4510, nell’importo certificato in nette 
€ 581.891,12, di cui € 578.665,19 quale importo finale dei lavori eseguiti al netto del ribasso d’asta ed 
€ 3.225,93 quali costi della sicurezza. 
 
2) Prendere atto del Quadro Economico Finale rimodulato  come appresso distinto: 

 
QUADRO ECONOMICO DELLO STATO FINALE A LAVORI ULTIMATI 
   
A) LAVORI A MISURA    
Importo dei lavori a base d’asta  825.391,09   
Oneri Sicurezza 3.225,93   
sommano 828.617,02   
Ribasso d’asta del 29,892% SU € 825,391,09 246.725,90   
Restano al netto  578.665,19   
Costi per la sicurezza speciali (non soggetti a ribasso) 3.225,93   
Sommano i lavori al netto 581.891,12  581.891,12 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
IVA sui lavori al 22% 128.016,05   
Incentivo funzioni tecniche dipendenti P.A. 16.505,14   
Analisi e Prove di Laboratorio 298,90   
Oneri di conferimento in discarica  14.521,58   
Spese Pubblicità 1.650,66   
Contributo ANAC 375,00   
Sommano  161.367,33  161.367,33 € 
B.1) S.a.l. Bis - Art. 26 D.L. 50/2022  293.200,31 € 
C) ECONOMIE SOMME A DISPOSIZIONE   
Imprevisti residui 0,00   
Analisi e Prove di Laboratorio 0,00   
Oneri di conferimento in discarica  0,00   
Spese Pubblicità 0,00   
Sommano  0,00  0,00 € 
D) ECONOMIE DA ACCANTONAMENTO RIBASSO D’ASTA   
Accantonamento ribasso disponibile dopo aggiudicazione  0,00   
Iva sul ribasso 51.041,24   
Sommano  51.041,24  51.041,24 € 
SOMMANO COMPLESSIVAMENTE  1.087.500,00 € 
      
3) Prendere atto che: 
 
- all’impresa esecutrice è stato corrisposto in corso d’opera, come meglio distinto in premessa, per i 
lavori di cui al superiore punto il complessivo importo di € 576.945,98. 
 



      Pag. 11 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

- all’impresa esecutrice, secondo quanto stabilito all’art. 18 del C.S.A., è stata applicata la penale per 
ritardata ultimazione dei lavori avvenuto in data 24/02/2023 con giorni 3 (tre) di ritardo rispetto alla 
previsione contrattuale del 21/02/2023, scaturendo da ciò un importo pari ad € 864,24. 
 
- all’impresa esecutrice risulta il credito di € 854,97, secondo quanto scaturito dal seguente riepilogo 
finale dei lavori: 
Totale Netto dei Lavori        €   578.665,19 A dedurre acconti corrisposti: 

 Certificato n° 0 del 26/05/2022 (anticip.20%) €    115.230,65 

 Certificato n° 0 bis  del 29/06/2022 (anticip.10%) €      57.615,33 

 Certificato n. 1 del 05/08/2022 (1° S.A.L.)  €    124.600,00 

 Certificato n. 2 del 17/02/2023 (2° S.A.L.)  €    180.000,00 

 Certificato n. 3 del 23/03/2023 (3° S.A.L.)  €      99.500,00 

Sommano                 €    576.945,98 €    576.945,98 

 Credito netto dell’impresa       €      1.719,21 

 Penale per ritardo di gg.3 oltre il termine previsto 

 Ai sensi dell’art. 18 comma 2 del C.S.A.     €           864,24 

RESTA IL CREDITO NETTO DELL’IMPRESA                €         854,97 
 
4) Liquidare in favore dell’impresa esecutrice Piazza Costruzioni s.r.l., corrente in Mussomeli (CL), – P. 
I.V.A. 01307010858, relativamente ai “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della 
transitabilità della S.P. 17 Partanna verso Menfi dal km 3+200 al km 7+100” - Decreto MIT n. 123 del 19 
marzo 2020, così come proposto dal R.U.P. con nota prot. n. 29971 del 26/10/2023, la rata di saldo dei 
lavori ammontante ad €  1.043,06, di cui € 854,97 quale imponibile ed € 188,09 per IVA al 22%, 
quest’ultima da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, della L. 190/2014, che 
risulta reimputata come segue: 
 

Fase della spesa - Classificazione D.Lgs. 118/2011 
 

Titolo  
Missione 

Programma 
Macroaggregato 

Codice Piano  
Finanziario 
V Livello 

Spesa 
ricorrente o 

non ricorrente Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Numero 
impegno o 
Sub Impegno 
(numero 
impegno     
Reiscritto se 
da FPV) 

  Importo   
(2023) 

 
2.10.5.2 

 

 
U.2.02.01.09.012 

  

Non 
Ricorrente 8909 

Finanziamento  
MIT Decreto n. 

123/2020 
     1063 €   1.043,06 

 



      Pag. 12 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

5) Pagare in favore dell’impresa esecutrice Piazza Costruzioni s.r.l. - P. I.V.A. 01307010858, mediante 
accreditamento sul c/c bancario riportato in fattura (quale conto dedicato), giusta attestazione dell’O.E. 
assunta al prot. n. 15340 del 20/05/2022, l’importo complessivo di €  1.043,06, di cui € 854,97 quale 
imponibile ed € 188,09 per IVA al 22% da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, 
della L. 190/2014, a saldo della fattura n. 6/PA del 24/10/2023, acclarata in data 25/10/2023 al prot. n. 
29690, registrata al RUF con il n. 1813 del 25/10/2023, nell’apposito registro unico delle fatture tenuto dal 
competente Settore Finanziario, quale rata di saldo dei lavori eseguiti. 
 
6) Accertare la somma di €  188,09 al Capitolo di entrata n. 910301 “Ritenute per scissione contabile I.V.A. 
(Split payment)”, imputandola come segue: 
 

 

Debitore Fattura 
 RUF 

Esercizio 
Esigibilità Capitolo Importo  

Titolo 
Tipologia 
Categoria 

 Codice Economico 

Piazza Costruzioni 
s.r.l. 

n.     fattura n. 6/PA 
del 24/10/2023   
R.U.F. n.  1813 
del 25/10/2023 

n1 
n.  
 
 
10 
 

       2023      910102 
 
  € 188,09 
 

9-100-1 

 
 
 
E.901.01.02.001 
 
 
 
      

 
7) Emettere reversale d’incasso di € 188,09 quale ammontare dell’I.V.A. determinata 
sull’imponibile, da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, 
della L. 190/2014. 
 
8) Disporre che il Servizio Bilancio, a conclusione della fase di pagamento di cui sopra, dovrà 
provvedere ad inserire nel fascicolo n. 118/2021 i riscontri finanziari previsti per la rendicontazione 
della spesa. 
 
9) Dare atto che:  
•è stata accertata la regolarità contributiva, giusta DURC prot. INAIL n. 40766825 ed avente  
scadenza di validità al 13/02/2024, che alla presente si allega;  
•il presente provvedimento tiene conto del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 
2023/2025 approvato con la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci, con i poteri del Consiglio, n. 
01 del 05/07/2023;  
•il presente provvedimento tiene conto del Decreto Commissariale n. 54 del 07/07/2023, adottato con 
i poteri del Presidente, di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del T.U.EE.LL., del P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2023/2025; 
•la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  
•è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, 
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
10) Notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Massimo 
Castiglione, per il seguito di competenza in esito al presente provvedimento e per aggiornare lo stato 
della BDAP nel M.E.F. tempestivamente e comunque entro il trimestre di riferimento prescritto dal 
D.Lgs.229/2011. 



      Pag. 13 di 13 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
11) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e, per le 
finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di 
servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'art. 5 del d.lgs n. 
50/2016”. 
 
12) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 SALVATORE BENIVEGNA 

 
 
 


